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Abstrakti: Territori i Malit t& Zi té sotém gjaté
sundimit romak ishte pjesé e provincés sé Ilirikut, mé
pas ¢ provincés sé Dalmacisé, kurse nga viti 297 bén
pjesé né pérbérjen e provincés s€ Prevalisit me gendér
Shkodrén. Gjaté ndarjes sé Perandorisé Romake né vitin
395, provinca e Prevalisit i takoi Perandorisé Romake
té Lindjes. Né shekujt né vijim, zona e Gadishullit
Ballkanik, dhe si rrjedhojé edhe provinca e Prevalisit,
u ballafaqua me sulmet barbare (gotét, avarét, sllavét).
Gjaté shekujve VI dhe VII, né kohén e mésymjeve
avare dhe sllave né territorin e Perandorisé Romake t&
Lindjes, qeveria perandorake si dhe organizatat kishtare
u shkatérruan plotésisht né shumé zona € Gadishullit
Ballkanik, pérshiré kétu edhe provincén e Prevalisit.

Fjalét kyce: Prevalis, Shkodra, Mali i Zi, mesjeta.

e reformat administrative té

perandorit Dioklecian né vitin

297, Perandoria Romake u

nda né katér prefektura: Ori-

enti, Iliriku, Italia dhe Galia,
t€ cilat u ndané né dioqeza. Prefektura e Iliri-
kut ndahej; né dioqezén e Maqgedonisé dhe né
diogezén e Mézis€, n€ kuadér té s€ cilés, midis
krahinave té tjera (té dy Dakité, Dardania, Mé-
zia e Epérme dhe e Poshtme), u formua edhe
provinca e Prevalisit. Provinca e sapothemeluar
e Prevalisit u nda nga provinca e lashté romake
e Dalmacisé né vitin 297, ose digka mé voné né
vitet 305 ose 306. Ndarja e provincés s€ Preval-
1sit nga provinca e Dalmacisé u bé pér shkak
té lidhjeve t& véshtira t€ komunikimit nga deti
me qytetin e Saloné€s, gendrén e provinces sé
Dalmacisé, megjithése deri né fund té shekullit
III Perandoria Romake kishte formuar nj€ rjet
té miré rrmgésh qé e lidhnm Salonén me terri-
torin e Malit t€ Zi té sotém dhe té Shqipérnisé
sé Veriut. Nén perandorét romaké, Dioklecianin
dhe Kostandinin e Madh, provinca e Prevalis-

it 1 pérkiste diogezés té Mézisé, rreth vitit 396
diogezés s€¢ Magedonisé dhe nga viti 400 dio-
qezés sé Dakisé. Kur perandori romak Theodo-
si e ndau Perandoriné né até té Lindjes dhe té
Peréndimit né vitin 3935, provinca e Prevalisit 1
pérkiste Perandorisé Romake té Tindjes dhe n
bé provinca e saj kufitare. Né vitin 437, me ras-
tin e martes€s s€ perandorit romak peréndimor
Valentian III me Eudokié (Eudoxia), vajzén e
perandorit romak t€ lindjes Theodosit IT, e gjithé
prefektura e Ilinkut 1 pérkiste Theodosit II, dhe
késhtu Prevalisi nuk ishte mé njé provincé ku-
fitare (Kovacevic, 1967: 241-242; ZagarCanin,
2014: 50).

Provinca e Prevalisit kufizohej né peréndim
me provincen e Dalmacisé, né veri me provincén
e Mézisé sé Epérme, né lindje me provincat e
Dardanisé dhe Magedonisé Saiutaris dhe né
juglindje me provincén e Epirit t€ Ri. Kufin
peréndimor me gjasé shtrihej nga Budva né veri,
duke pérkuar me kufijt€ e Perandorisé Romake
té Lindjes dhe Peréndimit, malin Llovgen, pér-
reth Bokés sé Kotorrit (mne. Boka Kotorska) né
Krivoshije dhe Nikshigin e sotém, dhe mé pas
népér Piva deri ku bashkohen lnmen;jté Piva dhe
Tara. N€ jug dhe né lindje, kufiri kalonte pérg-
jaté lumit Mat, lumit Drini1 Z1 deri te bashkimi 1
ti) me Drinin e Bardhé dhe me vargmalin e larté
€ Shamit (Skadrus Mons) der1i tek Ibri 1 Epérm
(mne. Gornji Ibar). Kufini verior me gjasé kalon-
te pérmes maleve Durmitor, Sinjajevina, népér
Kollashin dhe Vasojevicki Komovi né Rugove,
Mokra Gora, Podgor dhe Suva planina, deri né
luginén e Ibrit. N&é krahinén e Prevalisit 1shin
qvtetet bregdetare Ulgmu dhe Lezha, dhe qytet-



et kontinentale Doklea dhe Shkodra. Nga letrat
e papés romak Leo I té vifit 446 dhe Gregorit
I, mund té arrihet né pérfundimin se Shkodra
1shte kryeqyteti 1 provincés. Organizimi kishtar
pérputhej gjithmoné me organizimin shtetéro-
ro-administrativ (€ Perandoris€, pérkatésisht, ngé
letrén e papés Leo I, peshkopi 1 Shkodrés, Sene-
ka II, quhet argjipeshkév dhe né letrén e Grego-
rit I pérmendet Gjoni, argjipeshkév i Shkodrés,
késhtu qé nga kéto té dhéna mund té konsidero-
het se Shkodra ishte kryeqendra e provincés sé
Prevalisit (Kovacevic, 1967: 242).

Provinca drejtohej nga njé administrator
(praeses) me titullin vir clarissimus ose vir perfec-
tissimus. Praeses pérzgjidheshin nga radhét e ka-
lorésve dhe u jepeshin edhe tituj té tjeré té larté si
iudex, rector ose moderator. Detyra e praeses (prae-
sidiatus) konsistonte né kryerjen e funksioneve
administrative dhe gjyqésore, por nuk pérfshinte
funksione ushtarake, sepse me reformat e peran-
doréve Diokleciani dhe Konstandini I u bé ndarja
e autoriteteve ushtarake nga ato civile né provinca
(Kovacevic, 1967: 243). Punét ushtarake té njé ose
mé shumé provincave drejtoheshin nga dux-i. Né
fillim nuk kishte ushtri né provincén e Prevalis-
it, sepse as né provincén e Dalmacisé nuk kishte
ushtri qé nga koha e perandorit Vespasian. Situata
ndryshoi kur provinca e Prevalisit u bé zoné kuf-
itare e Perandorisé Romake té Lindjes, né vecanti
kur e gjeti veten né kufi me shtetin armik té Gotéve
té Lindjes. Né provincén e Dalmacisé ushtria dhe
flota u organizuan gjaté sundimit té perandorit
Leo I (457-474). Ng até kohé ka gjasa té jeté orga-
nizuar edhe ushtria né Prevalis (Kovacevi¢ 1967:
244-245).

Depértimi i gotéve t€ peréndimit né fund
té shekullit TV dhe né fillim té shekullit V ng
provincén e Prevalisit nuk la ndonjé gjurmeé té
qarté arkeologjike, prandaj nuk mund té thuhet
me siguri se deri né ¢faré mase e kané plackitur
dhe shkretuar provincén e Prevalisit (Kovacevic
1967: 251-252). Gjysmé shekulli mé voné, gotét
e lindjes u shfagén né kufijté e Prevalisit (459)
dhe, pasi perandori romak i lindjes Leo I ua an-
uloi subvencionet (subsidies), shkretuan Tlirikun,
depértuan né Epirin e Ri dhe plagkitén Durrésin.
Pas marréveshjes me geveriné perandorake, gotét
e lindjes u térhoqén né Panoni. Pas njézet vitesh,
gotét e lindjes, gjaté luftés me perandorin romak
té Lindjes Zeno, depértuan sérish né Epir né vitin

478, té udhéhequr nga Theodorik Amaliani. Nga
Epiri i Ri, gotét e lindjes depértuan né Prevalis. Né
aférsi té Shkodrés éshté gjetur njé kopsé gotike lin-
dore, dyfish e dekoruar me guré gjysmé té ¢muar
dhe koka té zogut mitik gotik. Disa filologé shohin
etimologjiné e emrit té fisit Hoti dhe toponimet e
zonés sé Hotit dhe Leget e Hotit, né anét verilin-
dore té ligenit té Shkodrés, si déshmi pér géndrim-
in e gotéve né rrethinén e Shkodrés.

Pas vrasjes sé perandorit Julius Nash né Sa-
lonég, udhéhegési gjerman i trupave mercenare né
Itali, Odoacer, pushtoi té gjithé Dalmaciné (480-
482), dhe késhtu ra né kontakt t& drejtpérdrejté
me Perandoriné e Lindjes. Duke paré rrezikun nga
Odoacer, Zeno, mbreti i Perandorisé sé Lindjes,
ktheu gotét e lindjes kundér tij, dhe ata nén The-
odorik Amalian e shkatérruan shtetin e Odoacerit
né njé kohé té shkurtér dhe krijuan né Itali shte-
tin e gotéve t€ Lindjes (493). Theodoriku push-
toi gjithashtu Dalmacingé, ku perandori romak i
lindjes mbeti vetém njé sovran nominal. Né shte-
tin e tij, Theodoriku pérfshiu zonat kufitare perén-
dimore té provincés sé Prevalisit, zonén rreth
qytetit té sotém Nikshiq, ku ndodhej kastrumi
romak Anderba, dhe pjesén lindore té provincés
sé Dalmacisé, Bokén e Kotorrit. Kastrumi Anagast
e ka origjinén nga periudha e sundimit té gotéve
(Kovacevi¢, 1967: 252-254; Ostrogorski, 1983:
82). Gotét e lindjes pushtuan pérkohésisht qyte-
tin e Duklés (489-490) ose shfrytézuan térmetin
katastrofik té vitit 518 pér fushatén e tyre plagkitése
né Dukla (Kovacdevié, 1967: 254).

Gotét e lindjes i mbanin ushtarakisht terri-
toret e pushtuara, me gjasé ishin té pakté né numér
dhe formuan garnizone ushtarake né kastrume, té
ndaré nga popullsia vendase autoktone. Po ash-
tu, gotét e lindjes ndryshonin nga popullsia ven-
dase né aspektin fetar, sepse ata g€ né vendlindje e
pranuan krishterimin né formén e herezisé ariane,
gé e predikonte Ariani nga Aleksandria (shek.IV),
duke mos njohur unitetin e babait dhe té birit dhe
duke mohuar késhtu se Jezu Krishti éshté Peréndi.
Gotét elindjes formuan organizatén e tyre kishtare
dhe komunat e vecanta kishtare. Késhtu, né Sa-
loné, gqendrén e pushtetit té tyre né Dalmaci, kra-
has me ortodoksét, vepron komuna kishtareariane
(Kovacevic, 1967: 255). Rivendosja e autoritetit té
ploté perandorak né provincén e Prevalisit ndodhi
gjaté sundimit té perandorit bizantin Justiniani I
(527-565), kur u rivendos organizata kishtare (Vu-

L) Le solem ne anlikilelon e don



ji€i¢, 2007: 31). Nga viti 535 deri né vitin 555 zgjati
fushata bizantine kundér mbretérisé sé gotéve té
Lindjes, e cila pérfundoi me pushtimin dhe ven-
dosjen e saj nén sundimin bizantin (Ostrogorski,
1983: 89).

Besohet se né Shkodér, gendrén e provincés
sé Prevalisit, né fund té shekullit IV u organizua
argjipeshkvia. Ipeshkvit e paré té njohur té Shko-
dres ishin Basso dhe Senecius, té cilét pérmenden
né letrén e Papa Siricius rreth vitit 392 (Kovacevic,
1967: 257; Vujici¢, 2007: 21; Mijovi¢, 1998: 44).
Pérvec Shkodrés, gendrat peshkopale né Prevalis
ishin Dukla dhe Lezha. Ipeshkvi i Duklés, Evan-
dar pérmendet si pjesémarrés né Koncilin e Kalge-
donit né vitin 451 (Evandrus episcopus civitatis
Diocliae) (Mijovic, 1998: 39). Né fund té shekullit
IV, provinca e Prevalisit iu bashkua prefekturés sé
Ilirikut té Lindjes, né té cilén u formua njé krahiné
kishtare me seli né Selanik, ekzarku i sé cilés kishte
té drejta patriarkale ndaj argjipeshkve dhe ipesh-
kve vartés rajonalé. Kur pas Enotikonit té peran-
dorit romak té Lindjes, Zeno, né vitin 481, ngjau
pércarja ndérmjet Romés dhe Konstandinopojés,
situata né Ilirikun e Lindjes ishte e parregulluar
né marrédhéniet midis Patrikanés sé Konstandi-
nopojés dhe Ipeshkvisé Ilire dhe Kurisé Romake
dhe Ekzarkatit té Selanikut. Né até kohé, ipesh-
kvit e Prevalisit u lané té vendosin veté sa i pérket
céshtjeve kishtare, derisa gjaté sundimit té peran-
dorit Justin I (518-527) erdhi deri te ribashkimi né
mes kishés sé lindjes dhe asaj té peréndimit. Me
formimin e Argjipeshkvisé Justiniana Prima né
bazé té novelés (ligjit) 19 té Perandorit Justinian,
meé 14 prill 535, provinca e Prevalisit kaloi nén ju-
ridiksionin e saj. Né Koncilin e Pesté Ekumenik
né Konstandinopojé né vitin 553, Foka, ipeshkév i
Shkodrés, paraqitet si pérfagésues i Justiniana Pri-
ma dhe mbéshteste politikén e perandorit Justini-
an (Kovacevic, 1967: 257-261).

Sa i pérket rrethanave kulturore, pozita
gjeografike e provinces sé Prevalisit, e cila ndodhej
né kufirin e sferés lindore dhe peréndimore, solli
ndérthurje dhe ndikime té dyanshme té Lindjes
dhe Peréndimit né jetén kulturore té provinceés, qé
u pasqyrua si né arkitekturé ashtu edhe art. Né as-
pektin gjuhésor, né periudhén e antikitetit té voné
provinca e Prevalisit i pérkiste sferés latine. Lumi
Drin, ose rruga e lashté romake Via Egnatia, ishte
né até kohé kufiri midis gjuhéve dhe gytetérimeve
latine dhe greke. Né brendési té provincés sé Preval-

isit, si dhe né Epirin e Ri fqinj, romanizimi ishte
sipérfagésor (Hrabak, 1991: 91). Né provincén
e Prevalisit, pérve¢ kishave né Dukla, Tivar dhe
Bokén e Kotorrit, njihen edhe disa objekte kishtare
té shekujve V dhe VI, si¢ jané bazilikat né Budim-
lje, Kolovrat né Lim dhe né fortesén prané fshatit
Martiniqi afér Spuzhit (Kovacevic¢, 1967: 267-271).
Mbetjet e njé bazilike paleokristiane u zbuluan nén
kompleksin e kishés sé sotme té Shén Pjetrit (mne.
Sveti Petar) né Bijello Polje (Vujici¢, 2007: 34). Ve-
primtaria ndértimore mé intensive né provincén e
Prevalisit si dhe né provincat tjera té Perandorise,
ishte gjaté sundimit té perandorit Justinian dhe u
pasqyrua né ndértimin e fortifikimeve ushtarake
dhe objekteve sakrale. Bazilikat u ndértuan krye-
sisht né gytete qé ishin seli ipeshkvnore ose arg-
jipeshkvnore (Vujici¢, 2007: 21, 31). Né fillim té
shekullit VI vjen deri te braktisja e qyteteve si qen-
dra agrare dhe shndérrimi i pronave ipeshkvnore
né gendra té reja agrare.

Sipas Pavle Mijovigit, késhtu ndodhi kudo
né bregdet, né rrethin e Duklés, né rrethin e Nik-
shiqit dhe né rrethe dhe zona té tjera té krahinés
sé Prevalisit. Mbetjet e njé bazilike té hershme bi-
zantine u gjetén afér Beranit né fshatin Budimlji
(Mijovié, 1998: 47).

Shkatérrimi i provincés sé Prevalisit nga gotét
e lindjes shkaktoi déme né organizimin e kishés.
Gjaté shkatérrimit té Duklés nga gotét u shkatér-
ruan dy bazilika té krishtera, njéra prej té cilave
ishte kishé katedrale. Njéra prej tyre u restaurua né
shekullin IX, si kishé né formé kryqi. Gjaté késaj
periudhe, gendra e kishés u zhvendos nga Dukla
né lokalitetin Zllatica né Doljani, ku u zbuluan
dy kisha prané njéra-tjetrés: njé baziliké e gjeré
tre-anijatéshe dhe njé kishé trikonike (Kovacevic,
1967: 263).

Organizimi kishtar né provincén e Prevalis-
it u shpérbé si pasojé e dyndjes sé avaréve dhe té
sllavéve né fund té shekullit VI. Dy valét e para té
sllavéve pérfunduan né Epirin e Vjetér dhe té Ri
dhe né Gregi, por nuk e anashkaluan as Prevalisin.
Né vitin 548, sllavét arritén né Durrés, kurse né v.
587-88, pas rrethimit té déshtuar € Selanikut, ata
u pérhapén né té gjithé Epirin e Vjetér dhe Greqi.
Kjo valé sllave u pérhap edhe né veri té lumit Vo-
jushé. Ipeshkvi i Lezhés duhej taléshonte diogezén
e tij dhe té strehohej pérkohésisht né Itali, ku qén-
droi g€ né mesin e vitit 592 (Hrabak 1991: 92). Né
vitin 599 ipeshkvi i Lezhés u largua pérfundimisht



nén sulmin e pushtuesve dhe u vendos né Itali,
kurse ipeshkvi i Risanit pérmendet pér heré té fun-
dit né vitin 595. Né burimet historike ekzistenca
e organizimit kishtar né Shkodér dhe Dukla pér-
mendet pér heré té fundit né vitin 602. Vala e treté
e madhe sllave (rreth vitit 615) rezultoi me pop-
ullimin e provincés sé Prevalisit nga sllavét. Gjaté
shekullit VII, veganérisht gjaté dy dekadave té
para, me thyerjen e pushtetit shtetéror né Ballkan,
e krahas me té edhe né provincén e Prevalisit, me
shkatérrimin e qyteteve, shpérnguljet e médha té
popullsisé, ndodhén ndryshime rrénjésore né kéto
treva, qé rezultuan né shkatérrimin e organizimit
kishtar, gé u ripértéri vetém né fillim té shekullit
IX (Kovacevié, 1967: 263; Hrabak, 1991: 92).
Depértimi i sllavéve pati réndési dhe ndikim
té madh pér Gadishullin Ballkanik. Me kalimin e
koheés, sllavét vérshuan né téré gadishullin deri né
detet Adriatik dhe Egje dhe Gjirin e Korinthit. N&
fillimet e sundimit té Justinianit sllavét, sé bashku
me bullgarét, filluan inkursionet e vazhdueshme
né provincat ballkanike té Perandorisé, pérkundér
fortifikimeve té forta né Danub dhe brendési.
Mirépo, pér shkak se ushtria bizantine ishte e zéné
me fronte té tjera, né Afriké, Itali dhe Spanjé, nuk
kishte kush t'i mbronte krahinat ballkanike. Sllavét
fillimisht u mjaftuan me plagkitjen e tokave bizan-
tine dhe kthimin me plagké né trojet e tyre pértej
Danubit. Mirépo me kalimin e kohés ata filluan té
vendosen pérgjithmoné né Gadishullin Ballkan-
ik (Ostrogorski, 1983: 90-91). Gjaté sundimit té
perandorit bizantin Mauritius (582-602), pér sh-
kak t€ sulmeve té shpeshta nga sllavét, vazhduan
trazirat né Gadishullin Ballkanik, té cilat u intensi-
fikuan me ardhjen e avaréve né ultésirén e Panon-
isé. Pasi i nénshtruan sllavét ndaj pushtetit té tyre,
filluan me sulme né territorin e Perandorisé, duke
shembur sistemin bizantin té mbrojtjes. Gadishulli
Ballkanik iu la sllavéve né doré (Ostrogorski, 1983:
99; Mijovi¢, 1991: 69-83). Rreth vitit 614 u sh-
katérrua Salona, gqendra e administratés bizantine
né Dalmaci, dhe u shembén qytetet mé té réndé-
sishme né brendési té Gadishullit Ballkanik, gjé qé
e shkatérroi geveriné dhe qytetérimin bizantin né
kéto treva. Ngjashém ndodhi edhe me provincén e
Prevalisit, ku vetém disa fortifikata urbane mbetén
nén sundimin bizantin, si Butua (Budva), Scodra
(Shkodra) dhe Lisus (Lezha), té futura brenda
mureve mesjetare (Ostrogorski, 1983: 110; Drago-
jlovi¢, 1991: 35). Pjesa mé e madhe e Gadishullit

Ballkanik, vecanérisht brendésia e tij, ishte né du-
art e disa fiseve sllave. Shkrimtarét bizantiné kéto
zona i quajné “sklavinia’, té€ cilat né fakt jané jashté
“juridiksionit” té pushtetit bizantin, por gé akoma
nuk i kané organizimet e veta shtetérore (Ostro-
gorski, 1970: 10-11; Ostrogorski, 1983: 111).

Gjaté antikitetit té voné, territori i Malit té Zi
té sotém ishte pothuajse térésisht, me pérjashtim
t€¢ Bokés sé Kotorrit, pjesé e provincés sé Preval-
isit (nga viti 297), me qendér Shkodrén. Provinca
e Prevalisit ishte pa garnizone ushtarake derisa u
bé zona kufitare e Perandorisé Romake té Lindjes.
Nga fundi i shekullit IV, né provincén e Preval-
isit u themelua organizata kishtare. Pér shkak té
pozicionit té saj kufitar, né provincén e Prevalisit
vjen deri te pérzierja dhe ndérthurja e ndikimeve
kulturore lindore dhe peréndimore. Provinca e
Prevalisit u démtua réndé nga pushtimi i gotéve té
lindjes, mirépo né shekullin VI, gjaté sundimit té
perandorit Justiniani I, né provincé nisi rindértimi
i qyteteve dhe i organizimit té kishés. Né fund té
shekullit V dhe né fillim (€ shekullit VI, pér shkak
té dyndjeve sllavo-avare né Gadishullit Ballkanik,
qytetet dhe organizatat kishtare né provincén e
Prevalisit u shkatérruan pér njé periudhé té gjaté
kohore.
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